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Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình thông tin một số nội dung mới của Nghị 
định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 quy định về tiền sử dụng 
đất, tiền thuê đất như sau: 

1- Tiền sử dụng đất (bao gồm tính, thu, nộp, miễn, giảm tiền sử dụng đất; 

xử lý kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; ghi nợ tiền sử dụng đất) quy định 

tại điểm a khoản 1 Điều 153 Luật Đất đai trong các trường hợp: Nhà nước giao 

đất có thu tiền sử dụng đất; Nhà nước cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 

sang loại đất thuộc trường hợp Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất; Nhà 

nước công nhận quyền sử dụng đất, điều chỉnh quyết định giao đất, điều chỉnh 

quy hoạch chi tiết, cho phép chuyển hình thức sử dụng đất, cho phép sử dụng 

đất kết hợp đa mục đích theo quy định của pháp luật mà phát sinh nghĩa vụ về 

tiền sử dụng đất. 

2- Tiền thuê đất (bao gồm tính, thu, nộp, miễn, giảm tiền thuê đất; xử lý 

kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) quy định tại điểm b khoản 1 Điều 153 

Luật Đất đai trong các trường hợp: Nhà nước cho thuê đất (bao gồm cả đất có 

mặt nước); Nhà nước cho phép chuyển mục đích sử dụng đất sang loại đất 

thuộc trường hợp Nhà nước cho thuê đất và phải nộp tiền thuê đất; Nhà nước 

cho thuê đất để xây dựng công trình ngầm trong lòng đất có mục đích kinh 

doanh mà công trình này không phải là phần ngầm của công trình xây dựng 

trên mặt đất; đất xây dựng công trình trên mặt đất phục vụ cho việc vận hành, 

khai thác, sử dụng công trình ngầm quy định tại Điều 216 Luật Đất đai; Nhà 

nước công nhận quyền sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử 

dụng đất, điều chỉnh quyết định cho thuê đất, điều chỉnh quy hoạch chi tiết, cho 

phép chuyển hình thức sử dụng đất, cho phép sử dụng đất kết hợp đa mục đích 

theo quy định của pháp luật thuộc trường hợp phải nộp tiền thuê đất theo quy 

định. 
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3- Tiền nộp bố sung (tiền sử dụng đất tăng thêm, tiền thuê đất tăng thêm) 

đối với trường hợp được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất, nhận chuyển nhượng 

quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử dụng, 

chậm tiến độ sử dụng đất quy định tại khoản 8 Điều 81, điểm đ khoản 1 Điều 

153 Luật Đất đai. 

Đối tượng áp dụng gồm: Cơ quan nhà nước thực hiện việc quản lý, 

tính, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; Người sử dụng đất theo quy định tại 

Điều 4 Luật Đất đai được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, 

điều chỉnh quyết định giao đất, cho thuê đất, điều chỉnh quy hoạch chi tiết, cho 

phép chuyển hình thức sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất mà thuộc 

trường hợp phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; Các đối tượng khác liên 

quan đến việc tính, thu, nộp, quản lý tiền sử dụng đất, tiền thuê đất. 

Nghị định nêu rõ, căn cứ tính tiền sử dụng đất như sau: Diện tích đất 

tính tiền sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Nghị định này; Giá đất tính tiền 

sử dụng đất theo quy định tại Điều 5 Nghị định này; Chính sách miễn, giảm 

tiền sử dụng đất theo quy định tại các Điều 17, 18 và 19 Nghị định này. 

Nghị định cũng quy định diện tích đất tính tiền sử dụng đất như sau: 

- Diện tích tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp được giao, được 

chuyển mục đích sử dụng đất, được điều chỉnh quy hoạch chi tiết, được chuyển 

hình thức sử dụng đất àl diện tích đất có thu tiền sử dụng đất ghi trên quyết 

định giao đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, điều chỉnh quyết định 

giao đất, điều chỉnh quy hoạch chi tiết, chuyển hình thức sử dụng đất của cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền. 

- Diện tích tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp công nhận quyền sử 

dụng đất là diện tích đất được công nhận ghi trên Phiếu chuyển thông tin để xác 

định nghĩa vụ tài chính về đất đai (sau đây gọi là Phiếu chuyển thông tin) do cơ 

quan có chức năng quản lý đất đai chuyển đến cơ quan thuế theo quy định tại 

Nghị định của Chính phủ về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng 
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nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống 

thông tin đất đai (sau đây gọi là Nghị định về cấp giấy chứng nhận). 

Việc xác định hạn mức giao đất ở, hạn mức công nhận đất ở của hộ gia 

đình, cá nhân được thực hiện theo quy định tại các Điều 141, 195 và 196 Luật 

Đất đai, Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Đất đai, Nghị định về cấp giấy chứng nhận. 

- Diện tích tính tiền sử dụng đất theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 

này được tính theo đơn vị mét vuông (m’). 

Về giá đất tính tiền sử dụng đất: 

- Giá đất tính tiền sử dụng đất là giá đất trong Bảng giá đất áp dụng cho 

các trường hợp quy định tại các điểm a, h và k khoản 1 Điều 159 Luật Đất đai. 

- Giá đất tính tiền sử dụng đất là giá đất cụ thể áp dụng cho các trường 

hợp quy định tại điểm a, điểm đ khoản 1 Điều 160 Luật Đất đai được xác định 

theo quy định tại Nghị định của Chính phủ quy định về giá đất. 

- Giá đất tính tiền sử dụng đất là giá trúng đấu giá áp dụng trong trường 

hợp đấu giá quyền sử dụng đất. 

- Giá đất tính tiền sử dụng đất theo quy định trên được xác định theo đơn 

vị đồng/mét vuông (đồng/m'). 

Xử lý kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định tại Điều 

94 Luật Đất đai, xác định chi phí đầu tư vào đất còn lại theo quy định tại 

Điều 107 Luật Đất đai: 

 - Trường hợp Quỹ phát triển đất ứng vốn cho đơn vị, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tạo quỹ đất để giao đất có thu tiền sử 

dụng đất hoặc ngân sách nhà nước đã bố trí để thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư thì kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được xử lý như sau: 

- Trường hợp được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất và không 

được miễn tiền sử dụng đất, người sử dụng đất phải nộp tiền sử dụng đất vào 

ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. Việc hoàn trả kinh phí bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư cho Quỹ phát triển đất thực hiện quy định của pháp 

luật về quỹ phát triển đất, pháp luật về ngân sách nhà nước. 
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- Trường hợp được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất mà được 

miễn tiền sử dụng đất thì người sử dụng đất phải hoàn trả kinh phí bồi thường, 

hỗ trợ, tái định cư vào ngân sách nhà nước và được tính số tiền này vào chi phí 

đầu tư của dự án theo quy định tại khoản 2 Điều 94 Luật Đất đai. Việc hoàn trả 

kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho Quỹ phát triển đất thực hiện theo 

quy định của pháp luật về quỹ phát triển đất, pháp luật về ngân sách nhà nước. 

- Việc khấu trừ kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong trường hợp 

được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất mà người thực hiện dự án tự 

nguyện ứng trước kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho đơn vị, tố chức 

thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư quy định tại khoản 2 Điều 94 

Luật Đất đai thực hiện như sau: 

+ Người sử dụng đất phối hợp với đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư lập và nộp hồ sơ đề nghị khấu trừ kinh phí bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư cùng với hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về tiền sử 

dụng đất tại Văn phòng đăng ký đất đai hoặc cơ quan có chức năng quản lý đất 

đai hoặc bộ phận một cửa liên thông. Hồ sơ gồm: Văn bản của người thực hiện 

dự án đề nghị được khấu trừ kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 01 bản 

chính; Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền phê duyệt: 01 bản sao; Chứng từ chuyển tiền của người thực hiện 

dự án cho đơn vị, tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 01 bản 

sao;) Bảng kê thanh toán kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư do đơn vị, tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư lập; trong đó có các nội 

dung về số tiền đã chi trả, số chứng từ chi trả, ngày, tháng chi tiền, người nhận 

tiền: 01 bản chính. 

+ Văn phòng đăng ký đất đai hoặc cơ quan có chức năng quản lý đất đai 

hoặc bộ phận một cửa liên thông chuyển các hồ sơ quy định tại điểm a khoản 

này cho Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

+ Căn cứ vào chứng từ, hồ sơ theo quy định trên, trong thời hạn 30 ngày, 

Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện rà soát và có văn bản xác nhận số tiền 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được trừ vào tiền sử dụng đất gửi cho cơ quan 

thuế thực hiện việc trừ số tiền ứng trước vào tiền sử dụng đất. 
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+ Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chịu 

trách nhiệm về tính chính xác của số liệu và các thông tin quy định tại điểm a 

khoản này, trừ các văn bản, giấy tờ có trong hồ sơ đã được cơ quan, tổ chức, 

người có thẩm quyền khác chấp thuận, quyết định hoặc giải quyết trước đó. Ủy 

ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu về số 

tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được trừ vào tiền sử dụng đất để làm căn cứ 

cho cơ quan thuế thực hiện việc trừ số tiền ứng trước vào tiền sử dụng đất tại 

điểm c khoản này, trừ các văn bản, giấy tờ có trong hồ sơ đã được cơ quan, tổ 

chức, người có thẩm quyền khác chấp thuận, quyết định hoặc giải quyết trước 

đó. 

- Trường hợp Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất, 

nếu người thực hiện dự án tự nguyện ứng trước kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư theo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại khoản 2Điều 94 Luật Đất đai 

mà dự án đầu tư có nhiều hình thức sử dụng đất (giao đất không thu tiền sử 

dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất) thì việc khấu trừ kinh 

phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo phương án được cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền phê duyệt được tính theo từng loại diện tích. Kinh phí bồi thường, 

hỗ trợ, tái định cư của phần diện tích đất sử dụng vào mục đích công cộng được 

giao đất không thu tiền sử dụng đất được phân bổ vào các phần diện tích đất 

tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo tỷ lệ diện tích của từng phần trong 

tổng diện tích phải thực hiện nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để thực hiện 

khấu trừ theo quy định. 

Không thực hiện phân bổ tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư quy định tại 

khoản này vào tiền thuê đất của phần diện tích xây dựng công trình ngầm 

(không phải là phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt đất) hoặc của phần 

nầm công trình xây dựng trên mặt đất mà có phần diện tích xây dựng công trình 

ngâm vượt ra ngoài phân diện tích đất trên bề mặt. 

Kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư còn lại chưa được trừ vào tiền sử 

dụng đất, tiền thuê đất (nếu có) thì được tính vào chi phí đầu tư của dự án. 

- Trường hợp đất trước khi bị thu hồi àl đất được Nhà nước giao đất có 
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thu tiền sử dụng đất mà kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã ứng trước đã 

được tính vào vốn đầu tư của dự án và người sử dụng đất đã được bồi thường 

về đất thì chi phí đầu tư vào đất còn lại theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 

107 Luật Đất đai, khoản 6 Điều 17 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP được xác 

định bằng không = ( 0). 

Nghị định cũng quy định miễn tiền sử dụng đất trong các trường 

hợp sau đây: 

- Miễn tiền sử dụng đất khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất (cấp 

Giấy chứng nhận) trong hạn mức đất ở cho người sử dụng đất trong các trường 

hợp sau: Để thực hiện chính sách nhà ở, đất ở đối với thương binh hoặc bệnh 

binh không có khả năng lao động, hộ gia đình liệt sỹ không còn lao động chính; 

Người nghèo, hộ gia đình hoặc cá nhân là người dân tộc thiều số sinh sống tại 

các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo; 

Đất ở cho người phải di dời khi Nhà nước thu hồi đất do có nguy cơ đe dọa tính 

mạng con người; Giao đất ở đối với hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi 

đất gắn liền với nhà ở phải di chuyển chỗ ở mà không đủ điều kiện được bồi 

thường về đất ở và không có chỗ ở nào khác trong địa bàn đơn vị hành chính 

cấp xã nơi có đất bị thu hồi; Diện tích đất tại dự án đầu tư hạ tầng nghĩa trang 

để chuyển nhượng quyền sử dụng đất gắn với hạ tầng, xây dựng cơ sở lưu giữ 

tro cốt mà chủ đầu tư bố trí để phục vụ mai táng cho các đối tượng chính sách 

xã hội theo quy định của pháp luật về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang 

và cơ sở hỏa táng. 

- Miễn tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi cấp Giấy chứng 

nhận lần đầu đối với đất do chuyển mục đích sử dụng từ đất không phải là đất ở 

sang đất ở do tách hộ đối với hộ gia đình là người dân tộc thiểu số, hộ nghèo tại 

các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân 

tộc và miền núi theo Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt 

khó khăn do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định. 

- Miễn tiền sử dụng đất đối với đất ở trong hạn mức giao đất ở (bao gồm 

giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận cho người đang 
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sử dụng đất) đối với hộ gia đình, người có công với cách mạng mà thuộc đối 

tượng được miễn tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về người có 

công. Miễn tiền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, 

nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư theo 

quy định của pháp luật về nhà ở. 

- Việc miễn tiền sử dụng đất trong các trường hợp khác quy định tại 

khoản 2 Điều 157 Luật Đất đai do các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đề 

xuất gửi Bộ Tài chính để tổng hợp trình Chính phủ quy định sau khi được sự 

đồng ý của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

- Đối với trường hợp được miễn tiền sử dụng đất mà không phải làm thủ 

tục đề nghị miễn tiền sử dụng đất và không phải thực hiện thủ tục xác định giá 

đất, tính tiền sử dụng đất được miễn theo quy định tại khoản 3 Điều 157 Luật 

Đất đai thì khi làm thủ tục giao đất; cơ quan có chức năng quản lý đất đai có 

trách nhiệm thống kê, tổng hợp các các trường hợp được miễn tiền sử dụng đất. 

Trong quá trình thực hiện, cơ quan, người có thẩm quyền phát hiện 

người đã được miễn tiền sử dụng đất không đáp ứng điều kiện để được miễn 

tiền sử dụng đất (nếu có) thì cơ quan, người có thẩm quyền gửi cơ quan có 

chức năng quản lý đất đai để phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, rà 

soát, xác định việc đáp ứng các điều kiện để được miễn tiền sử dụng đất. 

 Nếu người đã được miễn tiền sử dụng đất không đáp ứng điều kiện để 

được miễn tiền sử dụng đất thì cơ quan có chức năng quản lý đất đai báo cáo 

Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định thu hồi việc miễn tiền sử dụng đất và 

chuyển thông tin cho cơ quan thuế để phối hợp tính, thu, nộp ốs tiền sử dụng 

đất phải nộp (không được miễn) theo chính sách và giá đất tại thời điểm cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền ban hành quyết định giao đất và khoản tiền 

tương đương với tiền chậm nộp tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về 

quản lý thuế. 

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 8 năm 2024. Nghị 

định này thay thế các Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 

về thu tiền sử dụng đất, Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 
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2014 về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; Nghị định số 135/2016/NĐ-CP ngày 

09 tháng 9 năm 2016, Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 1 năm 

2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy 

định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; Nghị định số 

35/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017 về thu tiền sử dụng đất, thu tiền 

thuê đất, thuê mặt nước trong Khu kinh tế, khu công nghệ cao; Nghị định số 

79/2019/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2019 về sửa đổi Điều 16 Nghị định số 

45/2014/NĐ-CP ngày 51 tháng 5năm 2014 về thu tiền sử dụng đất. Bãi bỏ quy 

định về ưu đãi miễn, giảm tiền thuê đất đối với dự án thuộc lĩnh vực xã hội hóa 

theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 

2008, Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ. 

 

 

 

 


